Звук – это волна, звук пронизывает толщу 

воды. Потом он отражается от дна и возвращается в приём-

ное устройство. 

Расстояние вычисляют так: скорость умножают на 

время. (H=V∙t) Скорость распространения звуковых волн в 

воде известна. Она равна 1450 м/ с (одна тысяча четыреста 

пятьдесят метров в секунду). Это почти в 5 раз больше, чем 

скорость звука в воздухе. Теперь мы умножа-

ем скорость звуковой волны на время, за ко-

торое сигнал вернулся на корабль. Что у нас 

получилось? Мы получим расстояние до дна, 

умноженное на два.